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  چكیده

مانند کنشگری آحاد جامعه در عرصۀ محیط اجتماعی، در میان کلمات اندیشمندان  »مسئولیت اجتماعی« به

الله دکتر سید محمد حسینی بهشتی، خورد. شهید آیتهای معاصر از اسلام به چشم میویژه قرائتمسلمان و به

شناسی سیاسی و اجتماعی خویش را اصل »مسئولیت پژوه معاصر نیز یکی از اصول بنیادین انسان متفکر و دین

ها های این اصل، وظیفۀ آحاد مردم در رویارویی با هنجارشکنیترین بهرهاجتماعی« معرفی کرده است. از مهم 

قانون  این مقاله به روش   نگهبانیها و مسئولیت  شکنیو  از احکام نظام اسلامی در فضای جامعه است. در 

شناختی اصل مسئولیت اجتماعی در نگاه شهید بهشتی واکاوی و تبیین شده که توصیفی ـ تحلیلی مبانی انسان 

بودن چرا باید به این اصل ملتزم بود. نتایج این پژوهش نشان داد سه اصل؛ »حرکت وجودی انسان«، »اجتماعی

و شهید بهشتی را  است  های مسیر تکاملی انسان را ترسیم کرده  انسان« و »اصالت آمیختۀ فرد و جامعه«، بنیان 

بر دو حوزۀ »خویشتنِ خویش« و »محیط طبیعی«،   افزون دارد که مسئولیت انسان در برابر خداوند را،  بر آن می

 به عرصۀ »محیط اجتماعی« نیز بکشاند.

 شناسی، شهید بهشتیمسئولیت اجتماعی، اصالت آمیختۀ فرد و جامعه، انسان واژگان کلیدی:
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 مقدمه
شناسی اجتماعی، مسئولیت یا عدم مسئولیت انسان در برابر جامعه است.  یکی از مسائل مهم انسان 

ویژه دینی و بهشناسی به روش فلسفی مورد توجه نیست و بیشتر صبغۀ  این مسئله معمولاً در انسان 

شناسی فرهنگی که در فضای دانشگاهی با روش تجربی و مطالعات میدانی قرآنی دارد. در انسان 

نوعی همان کنشگری  ای تحت عنوان تنبیه و تشویق عرفی وجود دارد که بهشود نیز، مسئلهدنبال می

های اجتماعی است )فکوهی، غیررسمی )خارج از چارچوب قانون( آحاد جامعه در برابر ناهنجاری

الله بهشتی نیز بحث مسئولیت اجتماعی را بسیار پررنگ کرده است، تا آنجا که به (. شهید آیت1401

(. نتیجۀ  40۲:  3، ج  13۹۶حسینی بهشتی،  هاست!« )عقیدۀ او، جامعۀ اسلامیِ آرمانی، »جامعۀ فضول

در پرتوی آن مباحثی مانند   ای دارد وشناسی و فلسفه سیاسی تأثیرات گستردهاین نگرش در انسان 

بخش اخلاقی و هنجارهای  حفاظت و حراست از احکام شرعی، قوانین حکومتی، قوانین سعادت

ای بر عهدۀ یکایک مردم )شهروندان( خواهد بود و ازسوی اجتماعی، همگی در ابعاد بسیار گسترده

بخش و پالایش فضای جامعه از دیگر مسئولیت حکومت برای نگهبانی از بایدها و نبایدهای سعادت

 تر خواهد شد.تر و اساسی های شرعی و اخلاقی، سنگینآلودگی

در این مقاله به چرایی ضرورت مسئولیت اجتماعی انسان در اندیشه شهید بهشتی پرداخته و بیان  

سازی و ای، قائل به وجوب محیطشناسانهخواهد شد که ایشان بر اساس چه اصول و مبانی انسان

بودن این منظور سه اصل »حرکت وجودی انسان«، »اجتماعی کوشش برای پالایش محیط است. به

شناسی، مورد دقت قرار گرفته و تبیین شده است انسان« و »اصالت آمیختۀ فرد و جامعه« در انسان

سازی است و خداوند به همین اساس او را در که چرا بر اساس این اصول، انسان ناچار از محیط

 اش مسئول کرده است.برابر عملکرد اجتماعی

 

 چارچوب نظری بحث
ها و مبانی بحث از نگاه شهید فرضپیش از ورود به بحث مسئولیت اجتماعی، لازم است ابتدا پیش

های خویش را بر اساس قرآن سامان سو شهید بهشتی اندیشهبهشتی مورد دقت قرار گیرد. از یک

دیگر دانشمندان نیز در گسترش و شرح آن کمک گرفته است. داده و ازسوی دیگر از فلسفه و نظر  

منظور تبیین بهتر اندیشۀ شهید بهشتی، نگارنده نیز دربارۀ هر یک از مبانی، به به همین دلیل و به 

 کند.  دیدگاه قرآن و نظر فیلسوفان و اندیشمندان نیز اشاره می
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 انسان. حرکت وجودی 1

ای که شیء در قرآن کریم انسان موجودی متحرک و در حال دگرگونی معرفی شده است که از نقطه

لَمْ یَکُنْ شَیْئاً مَذْکُورا« )انسان/  قابل ذکری نبوده: »هَلْ أَتى  الدَّهْرِ  الْإِنْسانِ حینٌ مِنَ  (، حرکت 1عَلَى 

سوی خدای شود تا بهمیرد و باز زنده میکند و پس از آن نیز میده، در دنیا زندگی میکرخود را آغاز  

عُونَ« گردد: »کَیْفَ تَکفُْرُونَ باِللَّهِ وَ کُنتُْمْ أَمْواتاً فَأَحْیاکُمْ ثُمَّ یمُیتُکُمْ ثُمَّ یُحْییکُمْ ثمَُّ إلَِیْهِ تُرْجَ  خویش باز

ت و همۀ ای به نقطۀ دیگر، مسیر کلی حرکت هر انسانی اس(. این حرکت انسان از نقطه۲8)بقره/

  سوی پروردگار مطلق خویش در حرکتاند و به ها ازسوی خدای خویش فرصت حیات یافتهانسان 

رَبِّکَ کَدْحاً فَمُلاقیهِ«    »یا أَیُّهَا الْإِنْسانُ إِنَّکَ کادِحٌ إِلى  ؛(15۶« )بقره/ند: »إِنَّا لِلَّهِ وَ إِنَّا إلَِیْهِ راجِعُون هست

 (.  ۶)انشقاق/

طور کلی هویت انسان در قرآن بر پایۀ حرکت وجودی او معرفی شده است. انسان در قرآن به 

(  30)بقره/  موجودی است که خلق شده تا خلیفه خداوند در زمین باشد: »إِنِّی جاعِلٌ فِی الْأَرْضِ خلَیفَۀً«

مند پایان پروردگار عالم بهرهو با اعمال صالح خود مظهر اسماء الهی شود و خویش را از افاضات بی

خَلَقَ »الَّذی  بخشد:  تکامل  و  )ملک/سازد  عَمَلاً«  أَحْسَنُ  أَیُّکُمْ  لِیَبْلُوَکُمْ  الْحَیاۀَ  وَ  ما  ۲الْمَوْتَ  »وَ   ،)

واسطۀ اعمال خویش درجات مختلفی از  ها به (. انسان5۲« )ذاریات/الْجِنَّ وَ الْإِنْسَ إِلاَّ لِیعَْبُدُونخَلَقْتُ

یابند: »وَ لِکُلٍّ دَرَجاتٌ مِمَّا عَمِلُوا وَ سازند و از یکدیگر تمایز می وت را برای خود میسعادت و شقا

(. چنین موجودی جز در سایۀ »حرکت« و »پویش« و »خروج  13۲ما رَبُّکَ بِغافِلٍ عَمَّا یَعْمَلُونَ« )انعام/

یابد. باید توجه داشت که حرکت وجودی، نوعی صیرورت سوی حالت دیگر« تحقق نمیاز حالتی به

و دگرگونی درونی و ذاتی است، نه حرکتی از نوع سیر و تحول ظاهری مانند حرکت جغرافیایی 

(؛ بنابراین انسان هویت و ذاتی در حال دگرگونی دارد که با  ۶۹:  1401یک خودرو )جوادی آملی،  

 تغییرات ظاهری او متفاوت است.

ویژه به جایگاه  با ملاصدرا  نیز  اسلامی  فلسفۀ  در  انسان  توجه صدرا  حرکت وجودی  ای رسید. 

ازسویی به حرکت موجودات مادی )یا متعلق به ماده( و ازسوی دیگر توجه ویژه و تمرکز او بر 

تا انسانعلم شناسی فلسفی معاصر در اسلام بر مبنای حرکت وجودی انسان بنا النفس، سبب شد 

شناسی اسلامی قرار گیرد. حکمای  نهاده شود و حرکت جوهری )وجودی( از اصول بنیادین انسان

ترین مراتب وجود، حرکت خود را در قوس صعود آغاز کرده و  صدرایی معتقدند انسان از پایین

( انسان در این حرکت اشتدادی  35:  1، ج13۹3سوی کمال مطلق در حرکت است. )مصباح یزدی،  به 
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به  کند، رشد کرده و در حال توسعه وجودی  واسطۀ صوری که خود برگزیده و اختیار میپیوسته 

مندی شدن به صور شرّ، مسیر انحطاط و شقاوت واسطه انتخاب نادرست و متلبساست و یا اینکه به

 کند.را طی می

خویش را   پیوستهالله بهشتی، انسان موجودی است درحال »شدن« و »حرکت« و  در اندیشۀ آیت

است   است. در انسان تمایلات متضادی به خیر و شر قرار داده شده  سازد که خود گزیدهگونه میآن

ب ساخت سبآورد و همین حق انتخاب میان خیر و شر  که زمینۀ آزمون بزرگ الهی را فراهم می

 د.شوشخصیت و تمایز از دیگر موجودات می

گر و خودساز. ، و پویشی است خودآگاه، انتخابپیوستهبینی اسلام، انسان شدنی است  در جهان »

که او را به حرکت و پویش   است  هایی آفریده شدهها و انگیزهها و خواستهدر نهاد و نهانش کشش 

هایی که در فطرتش زمینه دارد و در پرتو تجربه و عمل بارور  دارد و براساس آگاهیمیخودساز وا 

داده شده می او  به  که  آزاد  گزینشی  قدرت  و  آزادانه   شود  و  آگاهانه  را  سازنده  پویش  این  است، 

انتخاب و اختیار کردهبرمی رود و ساخته کند، جلو میاست رشد می  گزیند و در جهتی که خود 

 (403: 1388)حسینی بهشتی،  .«شودمی

تواند غیر از لحظۀ قبل انسان اگرچه شخصیتی باقی دارد، محکوم به ثبات نیست و در هر لحظه می

به  را  که خمیر خام وجود خود  مختار  است  او موجودی  باشد.  دهد و دست خود شکل میخود 

تواند نهایت تفاوت قدری در ساخت شخصیت خویش آزاد است که در مقایسه با انسانی دیگر میبه 

ماهیت عمومی کلی دارد که یک  را داشته باشد و حتی از حیث نوع با دیگران متفاوت باشد: »انسان  

دارد.   شخصی  چیستی  و  ماهیت  یک  و  است  مبهم  ایندیگخیلی  موجودات  در ر  نیستند.  طور 

آنها را مشخص می موجودات دیگر   آنها شکل اصلی  ماهیت کلی  انسان چه؟  کند...جهان،  . ولی 

ماهیت کلی انسان مثل موم در دست خود انسان است. خود اوست   اماانسان هم ماهیت کلی دارد،  

دادن، فاصلۀ میان یک انسان با انسان دیگر، چیستی یک دهد و در این شکلکه به این موم شکل می

 (.44: 140۲، رفیعیانسان با دیگری، از فاصلۀ میان دو نوعِ کاملاً متمایز بیشتر است« )

شناسد  وسیلۀ آن مسیر خیر را از شر میبر اساس این نگرش، انسان ابزاری برای شناخت دارد که به 

کند که چه مسیری را پیش ببرد و خود را مطابق آن بسازد. این سازندگی مثبت و آگاهانه انتخاب می

( و در روز رستاخیز با همان  18۶:  13۹۲دهد )حسینی بهشتی،  یا منفی، هویت انسان را شکل می

شود. در یک کلام، هویت انسان در نگاه شهید هویت و صورت نزد پروردگار خویش مبعوث می
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رود و جاودانی بهشتی عبارت است از: »شخصیتی پایا و پویا«. پایا است چون با مرگ بدن از بین نمی

 است، و پویا است چون پیوسته در حال دگرگونی و شدن است. 

 انسان، موجودی اجتماعی  .2

نیاز است و لوازم سعادت خویش را بدون نیاز به جامعه ها بی هر انسانی در ذات خود از دیگر انسان 

یابد. در این تفسیر هویت دارد و درواقع هویت انسان بدون دیگران یا جامعه شکل گرفته و معنا می

یابد و برخلاف نظر هگل و همفکران وی که معتقد بودند فرد اصالتی بشری با جامعۀ او قوام نمی

نداشته و هویت حقیقی از آن جامعه است، در اسلام فرد هویتی مستقل دارد و چنانکه شهید صدر 

:  1385اند، فرد دارای اصالت فلسفی است )سوزنچی،  و استاد مصباح یزدی یا دیگران اشاره کرده

43.) 

شود تا این پرسش در مقابل قرار گیرد که چرا انسان که موجودی منفرد چنین نگاهی سبب می

طور قول ارسطو موجودی است که به (، وارد زندگی اجتماعی شده و به 131:  1400است )دیرکس،  

با دیگران به های متفاوتی (. در پاسخ، نگرش۹۹:  1400برد )دیرکس،  سر میدائم در کنش متقابل 

شود، اما باید گفت بیشتر اندیشمندان ایجاد شده که در این مقاله از پرداختن تفصیلی به آنها پرهیز می

مسلمان بر این باورند که انسان اگرچه ذاتاً مستقل است، اما طبیعت او اقتضای زندگی جمعی دارد. 

دنی و عدل نویسد: »حکم بشر به اجتماع معلامه طباطبایی در توضیح طبیعت اجتماعی انسان می

را بپذیرد؛ چون اگر اضطرار نبود  اجتماعی حکمی است که اضطرار، بشر را مجبور کرد به اینکه آن

انسانی حاضر نمی این است معنای آن هرگز هیچ  اختیار و آزادی خود را محدود کند؛  شد دامنۀ 

 (.457: 1، ج138۹گوید: »الانسان مدنی بالطبع« )طباطبایی، عبارت معروف که می

های رو شده و خاصیتهای دیگر روبه ناخواه با انسانعبارتی انسان در مسیر زندگی خود، خواهبه 

)فکوهی،   »زبان«  و  »عقل«  قبیل  از  او  انسان ( سبب می 8۶:  1401ممتاز  دیگر  با  تا  تعاملی  شود  ها 

گوید؛ اصل این تعامل سازنده، در جهت اهداف شخصی خویش داشته باشد. چنانکه توماس هابز می

( و انسان از بدو پیدایش احساس نیاز به تعامل با دیگران 10۲:  1400امری غریزی است )دیرکس،  

های ابتدایی انسان )مانند هومو ارکتوس شناسان بر این باورند که حتی گونهانسان داشته است. پارینه

از گوشت جانوران و   و هومو نئاندرتال( نیز شکلی از تعامل اجتماعی داشتند و برای شکار و ارتزاق

اند و همین سبب به هماهنگی و کاری جمعی و گروهی نیاز داشته  چنین تقسیم شکار میان خود،هم

 (. 7۹: 1400شده است )فکوهی، تعامل آنها با یکدیگر می
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گمان موجودی است که در عین انفراد به هر روی، انسان به هر دلیل که وارد اجتماع شده باشد، بی 

شود از  هویتی و فلسفی، دارای ابعاد اجتماعی و حضور پررنگ در جامعه و مدینه است که سبب می

بودن انسان، همچون بسیاری دیگر از ابعاد موجودی اجتماعی نیز یاد شود. درک اجتماعی  عنواناو به 

قدری بعد اجتماعی انسان را برجسته وجود بشر، برای هر انسانی بالوجدان میسر است. ارسطو به 

گوید: »کسی که نتواند در اجتماع زندگی کند، یا در خودکفابودنش به اجتماع محتاج  بیند که میمی

شی باشد و یا خدا«  نباشد، جزئی از مدینه نیست ]= انسانی عادی نیست[، بلکه باید یا جانوری وح 

 (.10۹: 1400)دیرکس، 

فرض حیات انسانی و بخش مهم و اساسی از مسیر تکامل قرآن کریم نیز اجتماع بشری را پیش

بودن را من ؤبودن یا میکی از شروط متقی  ،انسان در نظر گرفته است. خداوند سبحان در آیات متعدد

داند که روشن است بر خلاف احکامی  آن می  ماننددادن و  کمک به دیگران، انفاق به دیگران، زکات 

: »ذلِکَ الْکِتابُ لا رَیْبَ فیهِ هُدىً آیدشمار میاحکامی اجتماعی به  ز و وجوب روزه،چون اقامۀ نما

(. حتی به عقیدۀ 3-۲لِلْمتَُّقینَ. الَّذینَ یُؤْمِنُونَ بِالغَْیْبِ وَ یُقیمُونَ الصَّلاۀَ وَ مِمَّا رَزَقْناهُمْ ینُْفِقُونَ« )بقره/

( و 57:  1401ای،  خامنهامام  ن، فرمان اقامۀ نماز در قرآن نیز آهنگی اجتماعی دارد )ابرخی از مفسر

 کید قرآن بر زیست اجتماعیِ سالم.أاین یعنی ت

به فلسفۀ    هچنین در آیهم ناظر  رَبِّکَ  اجتماع می  گیریشکلدیگر  یَقْسِمُونَ رَحْمَتَ  »أَهُمْ  فرماید: 

ضُهُمْ بَعْضاً  نَحْنُ قَسَمْنا بیَْنَهُمْ معَیشَتَهُمْ فِی الْحیَاۀِ الدُّنْیا وَ رَفَعْنا بَعْضَهُمْ فَوْقَ بَعضٍْ دَرَجاتٍ لِیَتَّخِذَ بَعْ

به عقیدۀ سید موسی صدر، قرآن کریم در   (.3۲« )زخرف/سُخْرِیًّا وَ رَحْمَتُ رَبِّکَ خیَْرٌ مِمَّا یَجْمَعُون 

ها را بر برخی دیگر، در جهاتی، برتری بخشیدیم تا هر یک از فرماید ما برخی از انساناین آیات می

(. بر ۲18:  1401شما از استعدادهای دیگری بهره برده و آن را به خدمت خود در آورید )صدر،  

ای ترسیم کرده گونهمبنای چنین تفسیری، خداوند اساس زندگی اجتماعی انسان و طرح خلقت را به

 ها در ارتباط و تعامل با یکدیگر قرار گیرند.است که انسان

وری از استعدادها دهد بشر از دیرباز سعی در بهره شناختی نشان میشناختی و انسانمطالعات باستان 

های هندواروپایی جوامع بشری بر اساس های همنوعان خود داشته است. در حوزۀ تمدنو تخصص

اند: دستۀ اول کشاورزان )که تودۀ مردم بودند(، دستۀ دوم شدهها، به سه دستۀ عمده تقسیم  توانایی

نگهبانان و جنگجویان که وظیفۀ حراست از محصولات و تولیدات را داشتند و سوم روحانیونی که 

زدگی و... مقابله وظیفۀ ارتباط با خدایان را داشته و با شیاطین برای جلوگیری از خشکسالی و آفت



 

 الله بهشتی مبانی انسان شناختی »مسئولیت اجتماعی« از نگاه شهید آیت   15

 3۲(. بر این اساس روشن است که تفسیر سید موسی صدر از آیۀ  ۹3:  1401کردند )فکوهی،  می

سورۀ مبارکۀ زخرف، نه فقط در زمینۀ این زمان، که بر جوامع ابتدایی نیز صادق است و این سنت 

 الهی که بشر را به تعامل با دیگران وادارد، سنتی تاریخی و طولانی است. 

 نویسد: اما شهید بهشتی نیز با نفی انحصار زندگی اجتماعی به نوع انسان می

مورچه،   مانندکنند،  جمعی زندگی میصورت دستهیعنی به  ؛ندهست  برخی از جانداران اجتماعی»

زی« گاهی از ها. زندگی اجتماعی این جانداران »گروهزنبور عسل، موریانه و بسیاری از انواع میمون

زی« است که پرمعنی و جالبی برخوردار است. انسان هم جانداری اجتماعی و »گروه  یارنظامات بس

معمول ناشی از  طور  به ترین نوع زندگی اجتماعی را دارد. زندگی دسته جمعی  ترین و جالبپرتنوع

هم صورت گروه به کند و به ای را به هم مربوط میسلسله پیوندهای طبیعی یا ارادی است که عده

 (341: 13۹4)حسینی بهشتی،   .«نامندهم پیوسته را »جامعه« میآورد. این گروه به پیوسته در می

دلیل اضطرارها و عواملی )که به تعبیر شهید بهشتی پس انسان موجودی ذاتاً مستقل است که به

تر، به  بخشی از آن طبیعی و بخشی دیگر ارادی است.( و برای دستیابی به اهدافی مانند زندگی آسان

شناسی نیز، مطالعه برانگیزترین مسائل انسان رو یکی از چالش زندگی اجتماعی رو آورده است. از این

 در بعد اجتماعی انسان است.  

 . اصالت آمیختۀ فرد و جامعه 3

برخوردار است، ی دارگسترده و دامنه نتایجکه از  یاجتماع یشناسانسان  یهابحث  ن یاز مهمتریکی 

، یست اختلاف نچندان مورد  بحث    نیمسلمان ا  شمندانیاند  انیجامعه است. اگرچه م  ایاصالت فرد  

است که محل نزاع و اختلاف واقع   یاریبس  یتیترب  ،یحقوق  ،یاسیس  سائلم  راهگشایاما توجه به آن  

 . است شده

قدری تحت شناسی، این است که آیا انسان به شناسی یا روان مسئله اصالت فرد و جامعه در انسان 

سازد و حتی هویت شخص را تأثیر و نفوذ جامعه است که همۀ ابعاد وجودی او را از خود متأثر  

های او کاملاً برخاسته از  ای آزاد از جبر اجتماعی دارد و انتخابتعین بخشد، یا اینکه انسان اراده

 (.4۹: 13۹۹سلیقه شخصی و فردی او است و نه تحت تأثیر فضای جامعه )مصباح، 

این بحث نباید با اصالت فرد و جامعه در علم حقوق و یا فلسفه خلط شود. در علم حقوق مراد  

( و در علم فلسفه  4۶:  13۹۹از اصالت، تقدم منافع فرد بر عموم )جامعه( یا بالعکس است )مصباح،  

داشتن )در برابر وجود اعتباری که کاملاً ذهنی بوده و خارجیتی مراد از اصالت، وجود حقیقی و عینی
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(؛ بنابراین آنچه فیلسوفان در باب اصالت فرد یا جامعه یا اصالت 5۲:  13۹۹ندارد.( است )مصباح،  

باره سه نگرش وجود دارد اند، غیر از بحثی است که پیش روی این نوشتار است. در اینهر دو گفته

 کند.  که نگارنده با اشاره به آنها، دیدگاه شهید بهشتی را بیان می 

به اصالت فرد هستند و در مقابل، اصالت جامعه را  . اصالت فرد: عده1 قائل  اندیشمندان  از  ای 

اند. به عقیده ایشان، انسان دارای هویتی مستقل است که اگرچه از ارتباط خود با دیگران  برنتابیده

به  تأثیرات  این  اما  باشد،  به تأثیرپذیر و منفعل  نیست که  انسان قدری  پایه و رکن در هویت  عنوان 

عبارت دیگر انسان موجودی اجتماعی است و پیوسته در تعامل با دیگران است و د. به شمار آیبه 

های او را رقم ها و انتخابپذیرد، اما آنچه مسیر زندگی، تصمیمحتی از این تعامل تأثیراتی هم می

منزله اثبات جایگاه فقط به سازد، خود فرد است و نه جامعه و این نه  زده و درنتیجه هویت او را می

اهمیتی جامعه و فضای آن در  معنی غلبه مطلق فرد بر جامعه و بیارادۀ آدمی در رفتارهایش، که به 

 رفتار و اعمال افراد است.

 نویسد: باره میشهید بهشتی در این

زیرا جامعه   ؛نه جامعه  ،کس خود اوست  دادن به زندگی هرعامل اساسی در شکل   ،بر طبق این نظر»

هایشان در پرتو  اند که خواستهتجربه دریافتهافرادی که به   ۀمجموع  ،افراد نیست  ۀچیزی جز مجموع

تأمین می بهتر  بههمکاری  به زندگی دستهشود و  این تجربه،  بنابراین جمعی کشیده شده دنبال  اند. 

های شخصی خویش  هر فرد به رسیدن به خواسته  ۀایشان بر زندگی گروهی نیز همان علاق  ۀانگیز

تا راه رسیدن آنها را به مصالحی   ]اند[خود این افراد وضع شده  ۀوسیلنظامات اجتماعی هم به   است.

میان است و نقش اساسی   جا پای فرد دربنابراین همه  ؛هموار سازد  ،اندنظر گرفته که برای خود در 

راه اصلاح هر   دلیل همین به  .فساد جامعه نیز ناشی از فساد افراد است  کردن فرد. خواستن و عمل 

« خود اصلاح شود.خودی تواند باشد که هر فرد خود را اصلاح کند تا جامعه بهجامعه نیز جز این نمی

 (13۶ـ  135: 1401)حسینی بهشتی، 

. اصالت جامعه: اما در برابر گروهی بر این باور هستند که اصلاً هویت انسان، هویت اجتماعی  ۲

زند مگر به فرمان جامعه و طبقه اجتماعی انسان. در این است و هیچ تصمیمی از انسان سر نمی

دهی جامعه بر رفتارش است. نگرش، انسان مجبور به جبر اجتماعی و مغلوب به غلبه مطلق و تعین

 ساز نظام اجتماعی و اقتصادی آن است. شناختی مارکسیسم و زمینهاین نگرش پایۀ تفکرات انسان
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فرد انسان در جامعه چیزی است شبیه سلول   ،گویندکه از اصالت جامعه سخن مینظر کسانی به »

  ۀپیکر انسان و نظام پیچید  ۀمجموع  برابر تواند درانسان. آیا سلول می]پیکر[  در پیکر زنده، چون  

، ]داشته باشد[  حاکم بر آن، برای خود وضعی مستقل داشته باشد و برای رشد و تکامل جهتی مستقل

اعتدالی؟ بدن در حال سلامت و اعتدال است یا در حال بیماری و بی  ۀه مجموعک نظر از اینصرف

که در آن زندگی    ]ای[تواند در داخل نظام اجتماعیفرد انسان هم نمی   ،ترتیب همین نه. به  ]که[  البته

طبق دلخواه خویش داشته باشد، بلکه به  بر  ]و[  روندی مستقل  ،کند، برای خود و تکامل خودمی

« برد.رود که جریان نیرومند اجتماعی و اقتصادی حاکم بر جامعه او را میسو میجا و همان همان 

دو نگرش فردگرا و  (؛ بنابراین در زمینۀ مناسبات فرد با محیط اجتماع،  13۶:  1401)حسینی بهشتی، 

 شود. الله بهشتی دیده میگرا وجود دارد. اما نگرش سومی نیز ارائه شده که در آرا و سخنان آیتجمع

اصالت فرد و    هیخود طرفدار نظر  یشناسدر انسان   یبهشت  دیشه. اصالت آمیختۀ فرد و جامعه:  3

شده    ادیفرد و جامعه«    ۀختی»اصالت آم  هیبه نظر  هینظر  نیاز ا  ،ایشان  ریجامعه است. در کانون تعاب

 (141: 1401 ،حسینی بهشتیاست. )

می   ۀجانببررسی همه » نشان  اسلام  یعنی تعالیم  نظر سوم،  نیز همین  تعالیم  این  زیربنای  که  دهد 

روی مسئولیت فرد   ،سوبینیم که از یکدر تعالیم اسلامی می  فرد و جامعه« است.  ۀ»اصالت آمیخت

ناپذیر محیط اجتماعی روی تأثیر اجتناب  ،سازی تکیه شده و ازسوی دیگربه خودسازی و محیط نسبت 

فرددر شکل  عمل  و  اخلاق  اراده،  اندیشه،  به  انسان   ،دادن  سرنوشت  گویی  که  آنجا  به تا  مقدار ها 

یافتن و   خواهد که درها مییک از انسان  رو است که قرآن از هراین  است. ازهم پیوستهبه  ]ی[زیاد

« )حسینی بهشتی، د.نانحراف خود قرار نده  ۀ د و انحراف محیط را بهاننپیمودن راه حق مصمم باش

1401 :141) 

  یانیوح  یهاکه آموزه  کندیاشاره م  ،یبر وح  هیو با تک  یفلسف  یها با گذر از بحث  یبهشت  دیشه

اراده فرد م  یاجتماع  طیکه هم مح  ستامسئله    نیا  انگریب تا جاؤ بر   ر یمس  تواندیم  کهیی ثر است، 

 الْمَلائِکَۀُ  تَوَفَّاهُمُ  الَّذینَ   إِنَّ»:  دشویسلب نم   طیمح  ری ثأدهد و هم اراده انسان تحت ت   ریی او را تغ  یزندگ

 فَتُهاجِروُا  واسِعَۀً  اللَّهِ   أَرْضُ  تَکُنْ  لمَْ  أَ  قالُوا  الْأَرْضِ  فِی  مُسْتَضعَْفینَ  کُنَّا  قالُوا  کُنتُْمْ  فیمَ  قالُوا  أَنْفُسِهِمْ  ظالِمی

  .(141: 1401 ،حسینی بهشتی) ستین یبه جبر اجتماع حکوملذا انسان م (؛ ۹7)نساء/ «فیها

تب  یبهشت جمعهیدوپا  یچگونگ  نییدر  قابل  و  اصالت  جامعه بودن  اصالت  و  فرد  اصالت  بودن 

 : دیگویم
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با نقش عوامل   رابطه های درونی و درها و انتخاب در رابطه با آزادی   ،خواهیم بگوییم انسانما می »

فرد هنقش منحصرباین    اماطور آفریده شده که عوامل بیرونی در ساختن او نقش دارند،  بیرونی، این

. چون اگر ما به جبرهای اجتماعی بردنمیبین   لی اختیار فرد را ازطور کیعنی جبر اجتماعی، به   یست؛ن

اجتماعی دترمینیسم  اقتصادی کامل می   ،قائل شویم،  و  فرد   وشود  طبیعی   بدین معناست که دیگر 

های دترمینیستی است. است که حرف تمام مکتب  فکریاین    هویتی مستقل از جامعه ندارد.  ]هیچ[

  خواهد اما وقتی می  .ام مکتبی این حرف را بزند و تا آخر از آن دفاع کندمتأسفانه من تاکنون ندیده 

را[] است. مکتب  آن  این  کند، حرفش  فلسفی  فکر توجیه  که  است  این  فردگرا هم حرفشان  های 

رساننده  بنابراین نقش عوامل آسیب   ؛کاره است و هر کاری که دلش بخواهد باید بکندکنند فرد همهمی

است که  دو این    هر  دو یعنی چه؟  دو. هر  گوید هرگیرند. اما اسلام میدر انتخاب او را نادیده می

: 1401« )حسینی بهشتی،  باز هم قدرت انتخاب داری.  ،ایگوید ای انسان! در هر جا که قرار گرفتهمی

13۹.) 

از   . است و هم جامعه  لیکه هم فرد اص  نیست  یابهام  چیه  یجا  یبهشت  دیدر نگرش شه  نیبنابرا

مستقل    یو فرد  یشخص  تیهو  سویکاز    یعنی  ؛است  یاجتماعی ـ  فرد  یتیهو  یانسان دارا   رونیا

و پرفشار باشد، باز راه بر انسان    اد یجامعه بر او ز  ریثأ ب آن هرقدر هم که تسباز جامعه دارد که به  

. و ازسوی دیگر جامعه تأثیر بسیار و است  یخود باق  یجاو همواره اراده آزاد او به  دشوینم  نیمتع

 تابعی از فضای اجتماعی است.ای بر افراد دارد و باید گفت هویت انسان بیشتر سازنده

 

 انسان تیمسئول
 ،انسان مسئول است»  او دانسته است:  تیانسان را مسئول  یهایژگیو  نیتراز مهم  یکی  یبهشت  دیشه

های کیست؟ در مکتب   آن  سائل   ؛اسم مفعول است  «مسئول»مسئول ساختن خویش و محیط خویش.  

 برابر کننده کیست؟ مسئول دراین بازخواست«  ؟سَائِلٍ   »مِنْ  پرسند.معتقد به مسئولیت، از سائل می

مکتبچه برخی  است؟  شعورکسی  انسان،  ورای  ندارند، چون  توضیحی  زمینه  این  در  مقام   ها  و 

اما در اسلام، هم مسکنندهبازخواست  قدرت   برابر  لیت درئولیت هست و هم این مسئوای نیست. 

 عمََّا   لَتُسْئَلُنَّ  وَ»:  دهدنشان می  واکنشکند و  که جداً بازخواست می  ]است[  عظیم، حکیم و آگاهی

لیتی ئوچنین مس  و اتفاقاً (.  ۹3)نحل/  ل هستید«ئوکنید مسآنچه می  برابر مسلم درطور  به   ؛تَعْمَلُونَ  کُنتُْمْ

 (.110: 1401« )حسینی بهشتی، داشته باشد و کشش و انگیزه ایجاد کند بزرگتواند بردی می



 

 الله بهشتی مبانی انسان شناختی »مسئولیت اجتماعی« از نگاه شهید آیت   1۹

آگاه   یاست و چون خداوند انسان را موجود  یو آزاد   یآگاه  جهینت  ،تیمسئول  ،ینگاه دکتر بهشت   از

: 1401)حسینی بهشتی،  قرار داده است    زین  شیده، پس او را مسئول اعمال و رفتار خوکرو آزاد خلق  

-انسان   یلذا حت  ؛ردیگیمورد بازخواست قرار م  خویشوجدان    برابرنگرش انسان در    نی. در ا(110

مثال   ینهند. برایاز انواع ـ درک کرده و ارج م   یـ دست کم در برخ   را  تیخداناباور هم مسئول  یاه

از مدافعان    ،بودهم  معادناباور    یو از طرف   دیدیبشر کوتاه م  هیکه دست خداوند را از تنب  کوریاپ  یحت

بر    افزونآن است که    تی(. اما واقع17۶:  13۹۹اروین،  )  رفتشمار میبهانسان    تیسرسخت مسئول

 ؛کننده استبازخواست  زین  ،استبخشیده  به انسان    یو آزاد  یخداوند که آگاه  ،یآدم  داریوجدان ب

همواره خداوند،    سویو توسط وجدان و چه از    شی من و مسلمان چه از درون خوؤم  انسانِ  نیبنابرا

انسان    یبهشت  دینگاه شه   از  است.  ش یخو  فیساختن وظادنبال برآورده ده و بهکر  تی احساس مسئول

 : دارد تیدر سه حوزه مسئول

  دیو با دارد یفراوان یهاییو توانا  روهایها، نرهیذخ ی: »انسان هم از نظر جسمشیخو شتنِی. خو1

کوشش   دیفراوان است و با  یهاییتوانا  یدارا  یو ربان  یکند تا توانمند باشد، هم از نظر روح  کوشش

 (.1۲1: 1401حسینی بهشتی، باشد« ) شتری ها در او هرچه بیکند تا آن استعدادها و شگفت

خود درآورد   ریرا بشناسد، کشف کند و به تسخ  عتیمسئول است که طب  ی: »آدمیعیطب  طی. مح۲

 (.114: 1401حسینی بهشتی، ) رد«یو از آن بهره بگ دیفزایو رونق آن ب عتیطب یو بر گستردگ

مسئول است،    ش یخو  شتنِیو خو  یعیطب  طیبه مح  گونه که نسبت: انسان همانیاجتماع   طی. مح3

مح  نسبت ن  یاجتماع  ط یبه  عق  زیخود  به  است.  فکر    یکس  یبهشت  دیشه  دهیمسئول  به  فقط  که 

  یجاندار اجتماع  کیانسان    رایشده است، ز  یبعدغافل است، تک  ی سازطیاست و از مح  یخودساز

 ،انسان   خودسازی  ۀرو لازم  نیاست. از ا  ریپذریثأگذار و تریثأت  گرانیدر ارتباط با د  هموارهاست و  

)  یسازطیمح بهشتی،  است  کس 1۲۶:  1401حسینی  »مبادا  مح  الیخ  ی(.  از   یسازطیکند  جدا 

. یا را ساخته  طیمح  یو خودت را که بساز  یاخودت را ساخته  ،یرا که بساز  طیاست. مح  ی خودساز

است.   یخودساز  نیما ع  یسازطی است و مح  یسازطیمح  نیما ع  یخودساز  م،ینشو  یبعداگر تک

عبادت است«   نی ع  استیاست و س  استیس  نیاست که در آن، عبادت ع  ینیاسلام د  مییگویلذا م

 (.1۲۶: 1401حسینی بهشتی، )

 ۀفروع مسئل   نیتراز مهم  یاجتماع  تیروشن است، بحث مسئول  یبهشت  دیاز عبارات شه  چنانکه

مختار و   یفرد و جامعه انسان را موجود ۀختیفرد و جامعه است. در بحث اصالت آم ۀختیاصالت آم
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جامعه، رنگ عوض کرده و   یامواج مثبت و منف  ری ثأشدت تحت ت حال به   نیکه در ع  میآزاد دانست

 .ردیگیالشعاع قرار متحت ارشیاخت

 

 سازیترسیم مسیر تکاملی انسان و ضرورت محیط 
سوی سعادت در حرکت است بر اساس آنچه در چارچوب نظری بحث گذشت، روشن شد انسان به

خوبی به سرانجام برساند و نیز مطابق بحثی  و برای کسب آن باید مأموریت خود )عمل صالح( را به 

میدان شکل می در سه  مأموریت  این  معلوم شد  انسان« گذشت،  »مسئولیت  عنوان  با  .  1گیرد:  که 

انسانی  ۲»طبیعت« و مواهب مادی   انسان موجودی  3. »خویشتن« و استعدادهای  . »جامعه«، چون 

 (.50: 140۲اجتماعی است )رفیعی، 

رو انسان باید از رفتار خود در جامعه  های آزمایش الهی، جامعه است. از اینبنابراین یکی از میدان

با پذیرش اصالت آمیختۀ فرد و جامعه، تأثیر  مراقبت و آن   را اصلاح کند. اما ازسوی دیگر چون 

دارد. در   های جامعه مصون نگه جامعه بر انسان را تأیید کردیم، پس انسان باید خود را از آسیب

شود و انسان در جامعه هرگونه رفتار کند،  اینجا اهمیت واکنش انسان به تأثیرات جامعه روشن می

دوزد و  پذیرد؛ زیرا به تعبیر شهید بهشتی جامعه تشکی است که انسان خود میگونه تأثیر میهمان

 خوابد: و می نشیندخود روی آن آرام می

خود بستر تکامل و رشد    ،ای که انسان با محیط اجتماعی و محیط اجتماعی با انسان دارد»رابطه 

بستری است که خود   ؛بخوابد  آن  است، تشکی است که انسان، هم خودش باید بدوزد و هم روی

کند« )حسینی بهشتی، کند و در آن آرامش پیدا میسازد و خود او هم از آن استفاده میانسان می 

1388 :۲۲7.) 

دست جامعه ساخته خواهد شد. امام موسی سازد، به گونه که اجتماع خود را میدرواقع، انسان آن

 های رغم صحت برداشتبهگوید:  دال بر بازگشت انفاق به منفق می   بسیارصدر ذیل آیات و روایات  

لحاظ مالی، فکری، گونه نیز تفسیر کرد که انسان وقتی به مشهور، ممکن است این آیات را بتوان این 

ر بهتری بر افراد یثتأرسان جامعه باشد، این جامعه در اثر انفاق او رشد کرده و  فرهنگی و... یاری

(. به عبارت دیگر، کسی که 5۲:  10، ج  13۹8جامعه )ازجمله شخص منفق( خواهد گذاشت )صدر،  

کری، فرهنگی و... هایش را از فقر ف مصدر مؤثرترین عامل در انتخاب   ،کندجامعه را از فقر خارج می 

ر منفی بر جامعه یثتأ گذارد. همین قاعده بر  ر مثبت مییثتأ رو در انتخاب خود  کند و ازاینخارج می 
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معتقد است که به همین سبب، در اسلام سیاست الله بهشتی  آیت(.  54:  140۲)رفیعی،    نیز حاکم است 

عین عبادت است: »اسلام دینی است که در آن عبادت عین سیاست و سیاست عین عبادت است. 

شود این نگرش سبب می  (.۲74:  13۹۶سازی« )حسینی بهشتی،  سیاست یعنی ادارۀ محیط و محیط

 مند شود و در برابر رخدادهای اجتماعی حساس باشد. به فضای جامعۀ خویش دغدغهانسان نسبت

 ی بهشت دیدر نگاه شه یاجتماع  تیمسئول

 یِ دگیتندرهم  نی دارد. ا   قیعم  یوند یو پ  ختهیآم  یانسان در رابطه با جامعه نسبت  ،یبهشت  دیباور شه  به

و سعادت و صلاح   ریخ  ریمس  افتنی  یبرا  ،یتا آدم  شودیب مسبانسان    یو اجتماع  یفرد  تیهو

ساخته است که   یاز دست انسان   یثر بنگرد. اما چه کارؤم  اریبس  یعنوان عنصربه جامعه به  ش،یخو

 یچون انسان موجود   ی؟ از نگاه بهشتگیرددست آن شکل میو فقط به  است  شیفرزند جامعه خو 

 ی فرد یزندگ یسوجامعه بر انسان، فرار فرد از جامعه به ریثأت حیو تصح لیاست، راه تعد یاجتماع

وَ نَفَخْتُ ـ  گیرد  هایی که از روح الهی او نشأت میو غیر اجتماعی نیست، بلکه انسان با قوا و توانایی

که   دوزدیم  ونهگو تشک جامعه را آن  هاستوبه مبارزه با فساد جامعه برخ  ـ  (7۲)ص/  فیهِ مِنْ رُوحی

 ر یثأبر جامعه ت  ،پذیردب  ریثأگونه که دوست دارد از جامعه تآن  دیگر  عبارتو صلاح است. به  ریخ

 .گذاردیم

است« )کاپلستون،    شیفرزند زمان خو  ی: »هر فرددینگویهگل که مکسانی چون  نظر    برخلاف

اما    ست،ین  یبد  ریبودن تعبشیباور است که فرزند زمان خو  نیبر ا  یبهشت  دی(، شه۲15:  7، ج13۹۹

که از زمان خودت متولد   یباش  یانسان  دیباش. تو با  شی: »پدر زمان خوم ییآن است که بگو  ترحیصح

 (.1۲7:  1401حسینی بهشتی،  )  «یاوریکت در بحرو او را به    یو بر زمان خودت سوار بشو  یبشو

 کند: شهید بهشتی با بیانی متفاوت از این حساسیت اجتماعی چنین تعبیر می

»چرا با پالایش جامعه مخالفت کنیم؟ جامعه باید پالوده شود. محیط جامعه باید محیطی باشد، پاک  

کنی. نهی از منکر شعار اسلام توان به کسی گفت که چرا نهی از منکر میاز مظاهر گناه و هرگز نمی

کنم. اگر در هاست. کار دارند به اینکه ببینند من چه کاری میها جامعۀ فضولاست. جامعۀ مسلمان 

 آنجا  در.  کرد  تجسس  نباید  آنجا  در  تَجَسَّسُوا«.  لا  »وَکنند  وتنها باشم، نه. آنجا تجسس نمی خانه تک 

 انقلاب کیان  و اجتماعی مسائل از حراست  پای اگر. است گناه هم  آن  که ایمان او، و  هست  خودش

 ؛رسانیمکنیم و به کیفرشان می میدا  یپ  باشند  سوراخی  هر  در  را  انقلاب  دشمنان  ما  باشد،  در میان  اسلام

بنابراین در حد مسائل شرعی و رفتارهای فردی، افراد تا با خودشان هستند، کاری با آنها نداریم، اما  
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 کنند« می  خوبی   کار   بسیار  و  کنندمی   اعتراض  مسلمانان   ۀاگر در جامعه کار خلافی انجام بدهند، هم

 (.40۲: 3 ج الف، 13۹۶ بهشتی، حسینی)

نشده، بلکه    دهی و لغو آفر  هودهیآگاه و آزاد، ب   یعنوان موجودانسان به   یبهشت  دیشه  ینظام فکر  در

 گانه یکند و    ییخدا  نیو خداگونه، خلق شده تا بر زم  ژهیبا آن ظرافت و صفات و  یموجود  نیچن

 یدانسان موجو  ،یستیاومان  یشناسبر خلاف انسان   ،ینگاه  نیباشد. در چن  عتیطب  یِعیحکمران طب

)طبیعت(    نیانسان هم حاکم زم  نیبنابرا  ؛بلکه مسئول و پاسخگو است  ست،ین  تعهدی و رها و ب  لهی

 ،ی نیخماماماست ))خویشتن(    شیاست و هم مسئول آن، و هم حاکم و سلطان مملکت نفس خو

بعد خود که مربوط به تعامل و ارتباط با   کیدر    ت یمسئول  نی( و هم مسئول آن. ا۶05:  3، ج13۹۲

ثر أ حال وابسته و مت  نیآزاد و در ع  تیاز هو  یو نمود  ستا  یاجتماع  تیاست، همان مسئول  گرانید

 از جامعه است.

 

 بندیجمع
. انسان موجودی در حال شدن و حرکت است که با انتخاب خویش مقصد این حرکت را )سعادت 1

 کند. یا شقاوت( تعیین می

به ۲ انسان موجودی است که اگرچه  با  .  اما همواره  از جامعه دارد،  لحاظ فلسفی هویتی مستقل 

 کند. صورت جمعی زندگی میدیگران و به 

به3 اما  است،  اجتماعی  طبقۀ  و  جامعه  جبر  از  آزاد  انسان  اگرچه  است؛  .  آن  تأثیر  تحت  شدت 

ای ساخته شوند که جامعۀ آنها گونهها به شود انسانتوجهی مردم، سبب میی که همواره بیاگونهبه 

 کند. شهید بهشتی از این حقیقت به »اصالت آمیختۀ فرد و جامعه« تعبیر کرده است. اقتضا می

واسطۀ امتیازاتی که بخشیده )مانند این معنا که او را به . خداوند انسان را خلیفۀ خویش قرار داد؛ به 4

آگاهی و آزادی و خلاقیت(، در میدان بزرگ آزمایش )زمین(، مسئول رفتارهایش قرار داده و روزی 

 او را برای رفتار صالح و ناصالح بازخواست خواهد کرد.

های شود مسئولیت انسان، افزون بر میدان. بر اساس این سه اصل در سه بند نخست، روشن می5

دیگر )خویشتن و طبیعت(، در میدان و عرصۀ جامعه نیز وجود دارد. زیرا انسان در مسیر حرکت  

رو است و او را از جامعه مَفریّ نیست. دوم، انسان تحت تأثیر تکاملی خویش، اول، با دیگران روبه 

نفوذ همه این حال، کوشش و  به جانبۀ جامعه است. در  اجتماعی،  برای اصلاح محیط  منزلۀ نکردن 
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قوت سبب  که  است  خود  ناسالم  و  ناپاک  هویت  بر  جامعه  فضای  ایجاد رهاگذاشتن  به  بخشیدن 

شود و این با انتخاب ناصواب و شقاوتمندی شقاوتمندانه ازسوی جامعه به مردم میهای شرّ و  گرایش

 انسان برابر است. 

عنوان یکی از شعارهای . بر همین اساس است که اسلام، امر به معروف و نهی از منکر را به ۶

های سیاسی، توجه به این اصل عالی اساسی خود قرار داده و با ظهور اسلام سیاسی در حوزۀ اندیشه

 اسلامی نیز بیش از پیش قوت گرفته است.
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 فهرست منابع

 . میقرآن کر

تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام   ي)ره(، نیفلسفه امام خم  راتیتقر(.  13۹۲)الله  روح  دیس  ،ینیخمامام  

 .)ره( خمینی

 تهران: انتشارات صهبا. ، در قرآن ياسلام شهیاند يطرح کل (.1401ی )عل دیس  ،یا خامنه امام 
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 تهران: نشر نی. ي، شناس  انسان ي مبان(. 1401)ناصر  ،یفکوه
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 تهران: انتشارات سمت.  ، تفكر در دوره باستان(. 13۹۹)ترنس  ن،یارو

 تهران: انتشارات علمی فرهنگی. ، فلسفه خی تار (.13۹۹) چارلز کی دریفر کاپلستون،
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Abstract 

"Social responsibility" is seen in the words of Muslim thinkers and 

especially contemporary readings of Islam, like the activism of members 

of the society in the field of social environment. Martyr Ayatollah Dr. 

Seyed Mohammad Hosseini Beheshti, a contemporary thinker and 

religious scholar, also introduced one of the fundamental principles of his 

political and social anthropology, the principle of "social responsibility". 

One of the most important benefits of this principle is the duty of 

individuals in confronting violations of norms and laws and the 

responsibility of protecting the rules of the Islamic system in the society. 

In this article, the anthropological foundations of the principle of social 

responsibility in the eyes of Shahid Beheshti are analyzed and explained 

in a descriptive-analytical way, and why one should be committed to this 

principle. The results of this research showed three principles; "man's 

existential movement", "man's sociability" and "the mixed originality of 

the individual and society" have drawn the foundations of the evolutionary 

path of man and led martyr Beheshti to show the responsibility of man 

before God, in addition to two The field of "self" and "natural 

environment" will also lead to the field of "social environment". 
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